PREFEITURA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO LAFAIETE
Secretaria Municipal de Planejamento
Departamento de Habitação

Rua Coronel Albino | Nº 160 | Fonte Grande | Tel.: (31) 3764-9808 - Ramal 1090

E-mail: dep.habitacao@conselheirolafaiete.mg.gov.br

www.conselheirolafaiete.mg.gov.br
Página 1 de 1

Ofício Nº PMCL/SEPLAN/DEHAB/159/2025

Conselheiro Lafaiete, 13 de novembro de 2025.

À

Câmara Municipal - Sr. Pedro Américo

Assunto: Resposta ao Requerimento nº 827/2025.

Prezados,

Em atenção ao Requerimento nº 827/2025, encaminhado por essa Casa Legislativa, informamos o

que segue:

O Plano Municipal de Habitação encontra-se em fase de revisão técnica junto à Procuradoria

Municipal, visando adequar o documento às normas vigentes e garantir sua melhor aplicabilidade no

contexto habitacional do município. Após a conclusão dessa etapa jurídica, o plano será encaminhado

para apreciação e aprovação pelos órgãos competentes.

Da mesma forma, o Programa Moradia Digna, que visa à reforma de moradias de famílias de baixa

renda, também está sendo revisado em conjunto com a Procuradoria, de modo a assegurar a legalidade

e a eficácia de sua execução. O objetivo é proporcionar um instrumento mais sólido e eficiente para

atender às famílias em situação de vulnerabilidade habitacional.

Em relação à captação de recursos para o Fundo Municipal de Habitação, informamos que o

município aguarda a finalização dos referidos planos, que servirão como base técnica e legal para

uma captação mais assertiva e direcionada junto aos programas estaduais e federais de habitação, bem

como em parcerias com instituições financeiras e privadas.

Atenciosamente,

João Paulo da Silva Passos
Secretário Municipal de Planejamento

mailto:dep.habitacao@conselheirolafaiete.mg.gov.br
https://www.conselheirolafaiete.mg.gov.br/

		2025-11-13T11:47:47-0300
	JOAO PAULO DA SILVA PASSOS:10411761633